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Collection d’un amateur

1	  
MOUSTIERS 
Deux seaux à bouteille en faïence, de forme 
cylindrique, muni de prises latérales en forme de 
mascarons à têtes d’indiens, décor en camaïeu 
bleu dans le style de Berain représentant 
Cupidon debout sur une stèle polylobée à 
quadrillage entouré de draperies suspendues, 
masques, sphinges supportant des vases 
fleuris, volatiles rinceaux feuillagés et réserves 
à treillage. Marque R.OL pour Jean François 
Richieud apprenti chez Olérys en 1739 et peintre 
jusqu’à sa mort en 1763. Manufacture Olérys. 
H. : 19 cm, D. : 20,5 cm 
Petits éclats.��� 2 500 / 3 500 €

du n° 1 au n° 100
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2	  
MOUSTIERS 
Grand plat rond à bord contourné en faïence, 
à décor vert bleuté d’un bouquet de fleurs 
de solanées au centre et broderie sur l’aile. 
Manufacture Olérys, marqué. 
XVIIIe siècle 
D. : 37,5 cm  
Égrenures.��� 150 / 300 €

3	  
MOUSTIERS 
Moutardier en faïence muni d’une anse, à décor 
polychrome de fleurs de solanées. 
XVIIIe siècle  
H. : 7 cm 
Accidenté, fêlure, manque le couvercle.� 
�� 80 / 100 €

4	  
MOUSTIERS 
Seau à bouteille de forme cylindrique en 
faïence à deux prises latérales formées de têtes 
d’indiens, décor vert et ocre de grotesques, 
oiseaux fantastiques et motifs floraux, filets ocre. 
XVIIIe siècle  
H. : 18,4 cm, D. : 22 cm 
Restaurations anciennes à la base, aux 
mascarons et sur le bord du haut, fêlures. 
 
�Provenance : 
Maison Nicolier Paris.�� 400 / 600 €



5	  
MOUSTIERS 
Deux surtouts de table en faïence de forme oblongue, à bord festonné et polylobé. Décor en camaïeu bleu 
dans le style Berain au centre, pour l’un d’une femme tenant un miroir, pour l’autre, d’un guerrier, le pied 
posé sur un heaume. Ils sont entourés de bustes, sphinges, arabesques, draperies en chute et broderie sur les 
bords. 
XVIIIe siècle  
L : H. : 6 cm L : 27 cm 
Fissures de cuisson d’origine et manque sur le bord de l’un, éclats.��� 1 500 / 2 000 €
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6	  
MOUSTIERS 
Sucrier ovale couvert de forme quadrilobée 
en faïence, muni de deux anses en forme de 
masque de satyre, décor polychrome de figures 
grotesques et animaux fantastiques sur terrasses 
fleuries. 
XVIIIe siècle  
H. : 12 cm L : 18 cm  
Égrenures, couvercle avec choc en étoile et bord 
intérieur accidenté.��� 400 / 600 €

7	  
MOUSTIERS 
Seau à verre cylindrique en faïence muni de deux 
mascarons à têtes de satyres. Décor vert et ocre 
de guirlandes de fleurs de solanées suspendues.  
Marque OL.IC pour Joseph Chaudon, peintre 
chez Olérys de 1745 à 1758. Manufacture Olérys. 
XVIIIe siècle  
H. : 9,6 cm D. : 11,2 cm 
Cheveux au revers sur le fond et un éclat sur la 
base. 
 
�Provenance : 
Maison Nicolier Paris. 
 
Bibliographie : 
Bulletin Académie de Moustiers n° 53 - 2003. 
B. de Rességuier, pages 29 à 40.�� 400 / 600 €

8	  
MOUSTIERS 
Seau à verre cylindrique en faïence muni de deux 
mascarons à têtes de satyres. Décor vert et ocre 
de guirlandes de fleurs de solanées suspendues.  
Marque S.OLpour Jean-Baptiste Solomé dit 
Solomé Cadet apprenti chez Olérys en 1739 et 
peintre jusqu’à sa mort en 1782. Manufacture 
Olérys. 
XVIIIe siècle  
H. : 9,6 cm D. : 11,2 cm  
Une fêlure, rétraction d’émail d’origine sur le 
bord. 
 
�Bibliographie : 
Bulletin Académie de Moustiers n° 53 - 2003. 
B. de Rességuier, pages 29 à 40.�� 400 / 600 €



9	  
MOUSTIERS  
Grand plat rond en faïence à décor en camaïeu bleu au centre des armoiries de Pierre de Gassion dans un 
écu surmonté d’une couronne de duc sommé d’une toque de Président à mortier. Sur l’aile, larges dentelles 
fleuries et motifs d’enroulements de ferronnerie. Manufacture Clérissy  
XVIIIe siècle  
D. : 53 cm 
Une rayure dans l’émail et petites égrenures. 
Cf : Bulletin de l’Académie de Moustiers 2012 n° 62 Page 72 par Alain de Korsak 
 
�Bibliographie : 
- Francis Hernandez & Alain de Korsak. Les armoiries identifiées sur les faïences de Moustiers. Mondial Livre. Octobre 
2019 pages 126 & 127. 
- Lucien Dalmasso & B.de Rességuier. Faïences provençales armoriées. Arc-en-Ciel. Novembre 2019 page 32.�
� 3 000 / 5 000 €
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10
mOuSTierS
assiette à bord contourné en faïence, à 
décor polychrome de fl eurs de solanées au 
centre et disposées en bouquets liés sur 
l’aile. Filets et dents de loup sur le bord.
XViiie siècle 
D. : 25,3 cm
égrenures et cheveux au revers 100 / 200 €

11
mOuSTierS
Saucière ovale à bord contourné en faïence 
à deux anses latérales, déversoirs ornés de 
mascarons à tête d’indien. Décor polychrome de 
fl eurs de solanées. Marque en ocre T OL. - Jean 
Thion apprenti chez Olérys en 1739, peintre 
de 1739 à 1793, décède en 1803. manufacture 
Olérys, 
XViiie siècle 
L : 21,5 cm
une fêlure et éclats.

Bibliographie :
Bulletin académie de moustiers n° 53 - 2003. 
B. de rességuier, pages 29 à 40. 120 / 150 €

12
mOuSTierS
Trois assiettes à bord contourné en faïence, à 
décor en camaïeu bleu de fl eurs de solanées au 
centre et broderie sur l’aile.
XViiie siècle 
D. : 25 cm & 25,5 cm
une avec fêlure, deux avec éclats. 100 / 150 €



13	  
MOUSTIERS  
Grand plat rond en faïence, à décor en camaïeu bleu au centre d’une scène de chasse au buffle avec six 
cavaliers d’après une œuvre gravée d’Antonio Tempesta (1555-1630) dans un médaillon cerné d’un galon de 
feuilles. 
Sur l’aile larges dentelles fleuries et motifs d’enroulements de ferronnerie. Deux orifices de suspension 
d’origine. 
Fin XVIIe- Début XVIIIe siècle  
Manufacture Clérissy 
D. : 53,8 cm  
Un éclat et égrenures sur le bord, un léger défaut de cuisson. 
 
�Bibliographie : 
Bulletin de l’Académie de Moustiers 2012 n° 62 Page 72 par Alain de Korsak 
 
Modèles similaires :  
- Donations Pierre et Lison Jourdan-Barry Musée de Marseille 1999 Page 95 n° 103 
- D. Maternaty-Baldouy. Un collectionneur et mécène marseillais. Faïences Provençales & Céramiques Ottomanes. Ed. 
Barthélémy Avignon Exposition novembre 2006- Mars 2007 Centre de la Vieille Charité. Marseille. Pages 255 à 257 
nos 200-201-202.�� 5 000 / 8 000 €
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16	  
MOUSTIERS 
Grande tasse en faïence munie d’une anse, à 
décor en camaïeu bleu de bouquets de fleurs de 
solanées liés disposés en semis. 
XVIIIe siècle 
H. : 10,9 cm D. : 9,4 cm 
Une fêlure, éclats sur le bord et rétraction 
d’émail d’origine. 
 
�Provenance : 
Vente Nice 28 mars 1961 lot 123 
Anc. Coll. Allemand N° 60�� 120 / 150 €

14	  
MOUSTIERS 
Paire de bouquetières sur pied en forme 
d’éventail à cinq tubulures en faïence munies de 
deux anses latérales. Décor polychrome dans un 
paysage avec des palmiers, sur l’une d’un indien 
debout tenant un arc près d’une autruche, et 
sur l’autre d’un indien debout jouant de la flûte 
près d’un oiseau fantastique. Filets jaunes et 
ocre. Marque en manganèse sous la base OL. P. 
Manufacture Olérys 
XVIIIe siècle  
H. : 17 cm 
Restaurations sur les anses de l’une et sur la 
base. 
Étiquettes au revers : Exposition Aix en Provence 
1952 Faïences de Moustiers n° 114  
 
�Provenance : 
Maison Lefebvre Paris.�� 1 200 / 1 800 €

15	  
MOUSTIERS 
Assiette à bord contourné en faïence à décor en 
camaïeu ocre de fleurs de solanées au centre et 
disposées en bouquet sur l’aile. 
XVIIIe siècle  
Un éclat d’émail.��� 80 / 120 €

10
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17	  
MOUSTIERS 
Grand plat oblong à bord contourné en 
faïence, décor polychrome aux grotesques 
sur cinq terrasses différentes représentant 
des indiens tirant à l’arc, un personnage de 
la commedia dell’arte, un fumeur, et deux 
oiseaux fantastiques. Tertres fleuris et filets 
sur le bord. 
XVIIIe siècle  
L : 47,2 cm���  500 / 800 €

18	  
MOUSTIERS 
Assiette à bord contourné en faïence, à décor 
polychrome de fleurs de solanées au centre et 
disposées en bouquets liés sur l’aile. Filets et 
dents de loup sur le bord. 
XVIIIe siècle  
D. : 22,7 cm  
Sautes d’émail��� 100 / 200 €

19	  
MOUSTIERS 
Bassin ovale à bord échancré en faïence, à décor 
polychrome de fleurs de solanées au centre et 
disposées en bouquets liés et alternés sur l’aile 
et le marli, filets sur le bord. Marque en ocre 
T OL pour Jean Thion apprenti chez Olérys en 
1739, peintre de 1739 à 1793, décède en 1803. 
Manufacture Olérys. 
XVIIIe siècle  
L : 35 cm 
Saute d’émail 
 
�Bibliographie : 
Bulletin Académie de Moustiers n° 53 - 2003. B. de 
Rességuier pages 29 à 40.�� 300 / 500 €
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20
mOuSTierS
Deux assiettes à bord festonné en faïence, à 
décor polychrome d’un chinois jouant du 
tambour accompagné d’un enfant sous une 
ombrelle, tiges fl euries sur l’aile et fi let pourpre 
sur le bord.
XViiie siècle 
D. : 24 cm & 25 cm   
égrenures  200 / 300 €

21
miDi
Grand plat oblong à bord contourné en faïence, 
à décor d’un galon bleu sur le bord de l’aile.
XViiie siècle 
L. : 48,3 cm
égrenures 80 / 120 €

22
mOuSTierS
Trois assiettes à bord contourné en faïence, 
à décor en camaïeu vert, deux fi gurant des 
chinois dans le style de Pillement et une à décor 
d’oiseaux. Tiges fl euries. Manufacture Ferrat. 
XViiie siècle 
éclats, une avec fêlure.
D. : 25 cm
On joint une assiette à bord festonné en faïence 
à décor d’oiseaux en camaïeu vert. Toulouse ? 
XViiie siècle D. : 22,5 cm 400 / 600 €

23
mOuSTierS
Deux assiettes à bord festonné en faïence, à 
décor polychrome de deux chinois sur une 
terrasse, tiges fl euries sur l’aile et fi let pourpre 
sur le bord.
XViiie siècle 
D. : 24,5 cm & 23,5 cm
égrenures  200 / 300 €
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24
mOuSTierS 
Deux assiettes de forme octogonale à pans 
coupés en faïence, à décor de scènes de chasse 
dans un médaillon rond entouré de guirlandes 
de fl eurs de solanées suspendues. Filets en 
bordure. Manufacture Thion Marque au tampon 
pour l’une et lettres JB et OL
XiXe siècle
D. : 19 cm

Bibliographie :
Bulletin académie de moustiers n° 53 - 2003. 
B. de rességuier, pages 29 à 40.  200 / 400 €

25
mOuSTierS
assiette à bord uni en faïence, à décor 
polychrome au centre d’armoiries des familles 
Lascaris-Vintimille et sur l’aile de bouquets 
de fl eurs de solanées liés. Marque F. OL pour 
Joseph Fouque apprenti chez Olérys en 1739, 
peintre jusqu’en 1749. manufacture Olérys.
XViiie siècle 
D. : 24,7 cm
égrenures et craquelures dans l’émail.

Bibliographie : 
- C. Damiron. Les faïences de Moustiers. Pl. LXXiii n° 409.
- Bulletin académie de moustiers n° 53 - 2003. 
B. de rességuier pages 29 à 40.
- une assiette avec armoiries identiques vente Drouot. 
étude renaud- Giquello 11 avril 2005 n° 129.

 500 / 600 €

26
mOuSTierS
assiette à bord contourné en faïence, à 
décor polychrome d’une femme chinoise 
accompagnée d’un enfant sur une terrasse, tiges 
fl euries sur l’aile.
manufacture de Ferrat.
XViiie siècle.
D. 23,7 cm. 
Tache dans l’émail, usures. 100 / 150 €

27
mOuSTierS
Plat oblong à bord contourné à douze pans, 
décor en camaïeu bleu de trois chinois sur des 
terrasses, fi lets bleus sur le bord.
XViiie siècle 
L : 36,8 cm
accidenté, agrafes au revers.

Bibliographie : 
J.C. alary. Les chinois de grand feu : un décor 
méconnu des faïences de Moustiers. Page 17

100 / 150 €
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28	  
MOUSTIERS 
Corbeille oblongue de forme évasée en 
faïence à parois ajourées, anses imitant une 
corde réhaussées en pourpre et vert. Décor 
polychrome de trois chinois sur des terrasses 
dans le style de Pillement, filet pourpre. 
Manufacture Ferrat. 
XVIIIe siècle 
H. : 8 cm L : 28,5 cm 
Quelques éclats restaurés en bordure, égrenures. 
 
�Provenance : 
Maison Nicolier Paris.�� 400 / 600 €

29	  
VARAGES 
Deux compotiers ronds en faïence à bord 
festonné. Décor polychrome floral composé 
d’une rose à tige épineuse surmontée d’une 
fleurette, filet pourpre sur le bord. 
Deuxième moitié XVIIIe siècle  
D. : 21,5 cm 
 
�Provenance : 
Maison Nicolier Paris��  200 / 300 €



30	  
MOUSTIERS 
Grand plat ovale en faïence, à décor en camaïeu bleu au centre d’une scène de chasse aux cerfs d’après une 
œuvre gravée d’Antonio Tempesta, (1555-1630) dans un médaillon ovale cerné de filets et d’une fine dentelle. 
Sur l’aile, broderie de lambrequins et ferronnerie. Deux orifices de suspension d’origine. Manufacture Clérissy 
Premier quart du XVIIIe siècle vers 1715-1720.  
L : 63 cm 
Quelques égrenures.��� 8 000 / 10 000 €
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31	  
MOUSTIERS 
Seau à verre en faïence, à décor polychrome 
d’un bouquet avec rose et chrysanthème accolés 
et fleurettes. 
Manufacture Ferrat. 
XVIIIe siècle. 
H. 11 cm. 
Égrenures, petite restauration sur les fruits et 
feuillage. 
 
�Provenance : 
Maison Nicolier Paris�� 100 / 200 €

32	  
MOUSTIERS ou VARAGES 
Jatte ronde en faïence à bord polylobé à décor 
polychrome de deux chinois sur une terrasse, 
l’un agenouillé, l’autre les bras largement 
ouverts coiffé d’un chapeau fleuri, trois fleurettes 
et filet pourpre. 
XVIIIe siècle  
D. : 22 cm 
 
�Provenance : 
A figuré à l’exposition de Moustiers Sainte-Marie (B.A) 
1953 Ferrat Frères 1758-1791.�� 150 / 200 €

33	  
MOUSTIERS 
Pot à sucre et son (?) couvercle, prise en forme 
de branche au naturel et feuillage. Décor 
polychrome floral, filets jaunes. 
XVIIIe siècle  
H. : 12 cm 
Une petite fêlure sur le corps, restauration 
ancienne prise et bord du couvercle.��� 80 / 120 €



34	  
MOUSTIERS 
Grand plat rond en faïence, à décor en camaïeu bleu au centre d’armoiries surmontées d’une couronne 
comtale. Sur l’aile, décor de fines dentelles. Manufacture Clérissy 
XVIIIe siècle vers 1715  
D. : 56 cm 
Deux orifices de suspension. Éclats rebouchés au niveau des orifices de suspension��� 3 000 / 4 000 €



35	  
MOUSTIERS 
Aiguière couverte de forme balustre et son 
bassin oblong en faïence à bord légèrement 
godronné avec une coquille. Décor polychrome 
de médaillons mythologiques cernés de 
couronnes de fleurs, sur le bassin figure 
Vénus assise sous un arbre, l’Amour lui offrant 
des fleurs, sur l’aiguière Diane une servante 
agenouillée à ses pieds. Guirlandes de fleurs de 
solanées en chute séparées par des coquilles. 
Marque OL sur le revers du bassin et sous 
l’aiguière. Manufacture Olérys. 
XVIIIe siècle  
H. : 22 cm L : 36,4 cm 
Bassin et aiguière restaurée 
Monture en métal sur l’anse (manque le 
poussoir)��� 2 000 / 3 000 €
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36	  
MOUSTIERS 
Assiette octogonale à pans coupés en faïence, 
à décor vert et manganèse de grotesques, 
chien et oiseaux fantastiques sur des terrasses, 
papillons, tertres fleuris sur l’aile et filets sur le 
bord. Marque OL. F : Jean Baptiste Fabre peintre 
chez Olérys de 1733 à 1754. Manufacture Olérys 
XVIIIe siècle 
D. : 25,5 cm 
 
�Bibliographie : 
Bulletin Académie de Moustiers n° 53 - 2003. 
B. de Rességuier, pages 29 à 40.��  500 / 700 €

37	  
MOUSTIERS 
Plat ovale à bord contourné en faïence, décor 
vert et orangé de figures grotesques et oiseaux 
fantastiques sur cinq terrasses et tertres fleuris 
sur le bord. Marque F. OL pour Joseph Fouque 
apprenti chez Olérys en 1739, peintre jusqu’en 
1749. Manufacture Olérys. 
XVIIIe siècle  
L. : 38 cm  
Deux morceaux recollés. 
 
�Bibliographie : 
Bulletin Académie de Moustiers n° 53 - 2003. 
B. de Rességuier, pages 29 à 40.�� 800 / 1 000 €

38	  
MOUSTIERS 
Assiette octogonale à pans coupés en faïence, 
à décor en camaïeu manganèse, d’un chinois 
sous un arbre imaginaire jouant d’un instrument 
à corde devant un satyre qui danse, oiseau 
fantastique, papillons, tertres fleuris et filets. 
Marque en manganèse OL.O. et un cœur 
Peintre Victorien Olivier, apprenti chez Olérys 
en 1744, peintre jusqu’à sa mort en 1778. 
Manufacture Olérys 
XVIIIe siècle  
D. : 25 cm 
Une égrenure 
 
�Bibliographie : 
Bulletin Académie de Moustiers n° 53 - 2003. 
B. de Rességuier, pages 29 à 40.�� 600 / 800 €



39	  
MOUSTIERS 
Deux seaux à bouteille de forme cylindrique 
munis de mascarons à tête d’indien. Décor 
polychrome de guirlandes de fleurs de solanées 
suspendues. 
XVIIIe siècle  
Égrenures et éclats. 
H. : 19 cm D. : 20,5 cm  
H: 18,4 cm D: 20 cm��� 1 200 / 1 800 €
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40
mOuSTierS
écuelle à bouillon ronde couverte en faïence, 
munie d’anses aplaties ajourées, prise en forme 
d’oiseau en relief. Décor polychrome dans le 
style de Pillement de chinois évoluant sur des 
terrasses, fi let pourpre. Manufacture Ferrat.
XViiie siècle 
H. : 15 cm L : 26,5 cm

Provenance :
maison Nicolier Paris, étiquette à l’intérieur du 
couvercle 400 / 600 €

41
mOuSTierS
Saupoudreuse de forme balustre en faïence, 
reposant sur un piédouche, la partie supérieure 
ajourée. Décor en camaïeu bleu de broderie 
dans le style Berain. 
XViiie siècle 
H. : 21 cm 
un éclat restauré sur la base, fêlures de cuisson 
d’origine, petit manque d’émail sur le sommet 
de la prise.

Provenance :
Vente Drouot 27 octobre 1967 n° 88 400 / 700 €

42
mOuSTierS
Seau à verre cylindrique en faïence muni de 
deux mascarons à têtes de satyres. Décor 
en camaïeu vert et manganèse d’un indien 
avec une autruche, d’un grotesque tenant un 
étendard dans lequel on peut lire OL (Olérys), 
d’un mendiant en appui sur une canne tenant 
un chien en laisse. Tertres fl euris. Marqué S OL. 
manufacture Olérys
XViiie siècle. 
H. : 9,6 cm D. : 11 cm 
restauration ancienne d’un éclat sur le bord, 
cheveux dans l’émail.

Bibliographie :
Bulletin académie de moustiers n° 53 - 2003. 
B. de rességuier, pages 29 à 40. 400 / 600 €



43	  
MOUSTIERS 
Plaque d’ornement en faïence, de forme rectangulaire surmontée d’une coquille feuillagée. Décor 
polychrome d’un bouquet de fleurs en léger relief liées par un nœud ocre. Le bord souligné d’un bourrelet 
simulant un cadre à l’imitation du marbre. Manufacture Féraud. 
Fin XVIIIe siècle  
H. : 21 cm L : 29,5 cm 
Manque d’origine à l’angle supérieur droit. Deux orifices de suspension d’origine. 
 
�Provenance : 
- Anc. Collection Ch. Béalu, Collection Gamby-Abbe. 
 
Bibliographie et œuvre en rapport : 
- Modèle similaire reproduit dans C. Damiron, La faïence de Moustiers, Pl LVIII n° 322 Collection M. Bernard. 
- A figuré à l’exposition Faïences provençales. Trésors des collections privées à Grasse. 1992 Éditions G.A.P. page 154�
� 1 800 / 2 400 €
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44	  
MOUSTIERS 
Plat oblong à bord contourné en 
faïence, à décor polychrome de fleurs 
de solanées au centre, guirlandes 
suspendues sur l’aile, fleurettes et 
filets sur le bord. Marque en ocre 
F.OL. Joseph Fouque apprenti chez 
Olérys en 1739, peintre jusqu’en 1749. 
Manufacture Olérys. 
XVIIIe siècle 
L : 43,5 cm 
Un éclat sur le bord 
 
�Bibliographie : 
Bulletin Académie de Moustiers n° 53 - 
2003. B. de Rességuier pages 29 à 40.�
� 300 / 500 €

45	  
MOUSTIERS 
Petit plat à pans coupés en faïence à décor en 
camaïeu bleu de fleurs de solanées au centre, 
broderie sur l’aile et filets sur le bord. Marque 
OL. F : Jean Baptiste Fabre peintre chez Olérys 
de 1733 à 1754. Manufacture Olérys 
XVIIIe siècle  
D. : 25,8 cm 
Un éclat et saute d’émail au revers 
 
�Bibliographie : 
Bulletin Académie de Moustiers n° 53 - 2003. 
B. de Rességuier, pages 29 à 40.�� 100 / 200 €

46	  
LYON ou MOUSTIERS 
Plat ovale à bord contourné en faïence, 
à décor en camaïeu ocre de fleurs de 
solanées au centre et broderie sur l’aile. 
XVIIIe siècle  
L. : 39,4 cm 
Sautes d’émail��� 100 / 150 €



47	  
MIDI ? SUD-OUEST ? 
Écuelle à bouillon couverte et son présentoir, prise du 
couvercle et anses latérales en forme de serpents enroulés. 
Décor polychrome de médaillons ornés soit de bouquets de 
fleurs soit de paysages avec châteaux et cernés d’un galon 
jaune ocré et de têtes de chérubins ; ils se détachent sur un 
fond bleu peint orné de fleurs et serpents enroulés. 
XVIIIe siècle  
H. : 13,5 cm Présentoir D. : 25 cm 
Deux fêlures dans le bouillon et restauration têtes de 
serpent. 
Étiquette Collection Caillot��� 1 500 / 3 000 €



50

49

48
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48
aLCOra Ou mOuSTierS ?
assiette à bord uni à décor polychrome de deux 
oiseaux fantastiques, l’un en vol et l’autre au 
centre posé sur une terrasse. Tertres fl euris et 
fi lets sur le bord.
XViiie siècle 
D. : 24,5 cm  200 / 300 €

49
mOuSTierS 
Porte-huilier rectangulaire à pans coupés en 
faïence, à décor vert et manganèse de fl eurs 
de solanées, les prises latérales en forme de 
masque de satyre. XViiie siècle. 
marque à l’intérieur G OL.
L. 23,7 cm 
accidenté et restauré. 10 / 20 €

50
mOuSTierS
Corbeille en faïence à parois ajourées imitant 
la vannerie. L’intérieur est décoré en camaïeu 
ocre d’un grotesque musicien et d’un oiseau 
fantastique entourés d’éléments végétaux.
XViiie siècle 
D. : 24,8 cm 
restaurations anciennes sur le bord 150 / 300 €

51
mOuSTierS ?
Plat rond à bord contourné à décor polychrome 
sur une terrasse d’un chinois assis accoudé sur 
un tonneau, un verre à la main, près d’un chien 
et d’un oiseau fantastique. Tertres fl euris et 
insectes, fi lets en bordure.
D. : 28,2 cm
XiXe siècle
égrenures 100 / 150 €

51
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52	  
ALCORA ? 
Plaque d’ornement ovale à bord uni en faïence. 
Décor en camaïeu bleu figurant sept soldats 
romains (?) sur fond de paysage. 
XVIIIe siècle  
L : 31,6 cm x 23,5 cm��� 1 500 / 2 000 €

53	  
MONTPELLIER  
Vase couvert en faïence, à panse piriforme à double renflement 
sur piédouche. Décor bleu et manganèse de deux médaillons 
polylobés ; sur une face représentant un couple assis sous un arbre 
et sur l’autre face, un paysage avec une construction. Les polylobes 
se détachent sur un fond d’imbrications d’écailles, et sont entourés 
de frises composées de fleurs en rosace, d’enroulements de motifs 
de ferronneries, de lambrequins et d’oves. 
Début XVIIIe siècle  
H. : 35 cm 
Restaurations sur la base, sur le col et la prise du couvercle. Éclats 
sur le bord du couvercle. 
 
�Bibliographie :  
- Reproduit dans Arnaud d’Agnel. La faïence et la porcelaine de Marseille. 
Éditeurs Laveur et Jouvène, Paris et Marseille, 1910.  
- Collection Gaudry. Planche IX attribué à Saint-Jean du Désert 
Montpellier Terre de faïences. Silvana Éditoriale avril 2012�� 800 / 1 200 €

54	  
ALCORA 
Présentoir de forme carrée à bord contourné en 
faïence. Décor en camaïeu bleu rayonnant d’une 
rosace au centre, broderie et filets en bordure. 
XVIIIe siècle  
L : 32,4 cm 
Un cheveu. 
Au revers étiquette de collection G.R���800 / 1 000 €
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57	  
MARSEILLE 
Assiette à bord contourné de forme dite «à 
agrafes» avec accolades à damiers verts et noirs 
sur le bord. Décor polychrome dans le style de 
Pillement au centre de deux Chinois l’un debout, 
l’autre agenouillé sur une terrasse, entourés 
de légers branchages. Sur l’aile trois oiseaux 
perchés et filet vert sur le bord.  
Marque VP en manganèse. Manufacture Veuve 
Perrin. 
XVIIIe siècle  
D. : 25 cm  
Un éclat et petites égrenures.���  200 / 400 €

56	  
MARSEILLE 
Assiette à bord contourné en faïence de forme 
dite «à agrafes» avec accolades à damiers verts 
et noirs sur le bord. Décor polychrome dans le 
style de Pillement au centre de deux Chinois 
debout sur une terrasse, entourés de légers 
branchages. Sur l’aile trois oiseaux perchés et 
filet vert sur le bord. Marque VP en manganèse. 
Manufacture Veuve Perrin. 
XVIIIe siècle  
D. : 25,1 cm  
Un éclat et petites égrenures.���  200 / 400 €

55	  
MARSEILLE 
Verseuse de forme balustre en faïence, à bord 
festonné rehaussé d’un peigné or, anse en forme 
de branchage au naturel. Décor polychrome 
d’un paysage animé représentant un couple 
galant sous une ombrelle près d’une jeune 
femme se détournant pour donner une pièce à 
un mendiant et d’un chien aboyant au premier 
plan ; au lointain un cavalier dans un paysage en 
ruines. Tiges fleuries. 
XVIIIe siècle  
H. : 18 cm 
Choc circulaire à la base, craquelures dans 
l’émail et petits éclats, manque le couvercle��
� 300 / 600 €



58	  
MARSEILLE 
Deux présentoirs oblongs en faïence, à bord polylobé légèrement godronné soulignés de volutes rocaille. 
Décor polychrome en plein représentant dans des paysages deux femmes pour l’un, et d’un homme 
marchant avec un enfant pour l’autre.  
Bordure à liseré jaune et peigné polychrome interrompu par des coquilles agrémentées de tiges fleuries. 
XVIIIe siècle  
L : 23,3 cm & 23,7 cm 
Craquelures dans l’émail, un avec fêlures et un éclat. 
 
�Provenance : 
G. Lefebvre rue du Bac Paris 
Pour un modèle même moule : D. Maternaty-Baldouy.  La faïence de Marseille au XVIIIe siècle La manufacture de la Veuve 
Perrin, Musée de Marseille, Éditions AGEP exposition 20 octobre - 20 janvier 1991 page 120 n° 37�� 1 600 / 2 200 €



59	  
MARSEILLE 
Aiguière couverte de forme balustre et son bassin, en 
faïence, anse en volute reliée au couvercle par une chaînette 
en argent, la partie basse de l’aiguière à profil de coquillage. 
Décor polychrome et rehauts or de scènes de paysages 
maritimes animés de pêcheurs sur les parois extérieures 
du bassin, fleurettes à l’intérieur. Sur la panse de l’aiguière, 
dans un paysage maritime avec des ruines figurent cinq 
personnages dont quatre dames de qualité en habit 
d’époque, l’une tenant une ombrelle et un gentilhomme 
assis sur un rocher. Le couvercle orné d’une coquille d’or et 
d’attributs de pêche et fleurettes. Feston or et rehauts sur 
l’anse et coquilles en relief. Manufacture G. Robert 
XVIIIe siècle vers 1765 - 1770. 
Aiguière H. : 28,5 cm Bassin L : 38,3 cm 
Éclats en bordure du bassin et du couvercle, une rayure et 
égrenures. 
 
�Provenance : 
Maison Vandermeersch Paris et Gilbert Lévy Paris. 
 
Reproduite dans : J. Chompret.J. Bloch. Guerin. Alfassa. Répertoire 
de la faïence Française. 1933 Tome II pl.63 B 
 
A figuré à l’Exposition Coloniale, Art provençal, Marseille 1922 & 
A.D Paris 1932. 
La Faïence française de 1525 à 1820. Palais du Louvre Pavillon de 
Marsan 1932. Page 241 n° 1550. Collection A.M Souzy 
 
Pour un modèle de même qualité voir : 
D. Maternaty-Baldouy. Un collectionneur et mécène marseillais. 
Faïences Provençales & Céramiques Ottomanes. Ed. Barthélémy 
Avignon Exposition novembre 2006 - Mars 2007. Centre de 
la Vieille Charité Marseille. Pages 148 & 149 n° 102 & 103.�
� 12 000 / 18 000 €





63

62

61

60

32

60
marSeiLLe
assiette à bord contourné en faïence à décor 
polychrome d’un bouquet de fl eurs décentré et 
tiges fl euries. Marque VP. Manufacture Veuve 
Perrin 
XViiie siècle 
D. : 24,8 cm
émail craquelé et fêlures 60 / 100 €

61
marSeiLLe
Plat creux à bord contourné en faïence à décor 
polychrome d’un large bouquet de fl eurs 
décentré et tiges fl euries. Filet pourpre à volutes 
sur le bord en léger relief. manufacture G. 
robert
XViiie siècle 
D. : 29,5 cm 
une fêlure et un éclat au revers 600 / 800 €

62
marSeiLLe
assiette à bord contourné en faïence,  à décor 
polychrome d’un bouquet de fl eurs décentré et 
tiges fl euries, fi let ocre sur le bord.
XViiie siècle 
D. : 25,2 cm
un éclat 100 / 120 €

63
marSeiLLe
assiette à bord contourné en faïence. Décor 
polychrome «à la façon de Strasbourg» d’un 
bouquet de fl eurs contourné et tiges fl euries. 
Filet ocre dentelé sur le bord. marque VP en 
manganèse. manufacture Veuve Perrin.
XViiie siècle 
D. : 24 cm

Bibliographie : 
D. maternati-Baldouy. La faïence de Marseille au XVIIIe 

siècle. La manufacture de la Veuve Perrin. musée de 
marseille. éditions aGeP exposition 20 octobre - 20 
janvier 1991 page 116 100 / 150 €



64	  
MARSEILLE 
Terrine oblongue couverte et son (?) présentoir à bord contourné en faïence. Décor polychrome de larges 
guirlandes de fleurs suspendues alternées de coquilles. Prise du couvercle en forme de tête d’oiseau et 
anses latérales en forme de masques de satyres. Marque C. en manganèse sous le présentoir. Manufacture J. 
Fauchier. 
XVIIIe siècle  
Terrine L : 35,5 cm, Présentoir L : 40 cm 
Terrine : fêlures, restauration ancienne sur le bord et sur un mascaron. Présentoir : restauration sur le bord. 
 
�Provenance : 
Achat Drouot 19 novembre 1984 Étude Pescheteau�� 1 800 / 2 200 €
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67
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65
marSeiLLe
assiette à bord contourné en faïence à décor 
polychrome dit «aux petits bouquets» de fl eurs. 
Filet brun sur le bord
XViiie siècle 
D. : 24,8 cm
un éclat rebouché, émail piqueté.

Bibliographie :
D. maternati-Baldouy. La faïence de Marseille au XVIIIe 

siècle. La manufacture de la Veuve Perrin. musée de 
marseille. éditions aGeP exposition 20 octobre - 20 
janvier 1991 page 143 n° 87 100 / 120 €

66
marSeiLLe
assiette à bord festonné en faïence, à décor 
polychrome au centre d’armoiries appartenant à 
la famille Filangieri dans un écu sur un manteau 
de pair à deux têtes d’aigles couronnées, trois 
bouquets de fl eurs sur l’aile et fi let jaune sur le 
bord. manufacture G. robert
XViiie siècle 
D. :24 cm
Sautes d’émail sur le bord.

Œuvre en rapport :
Pour une corbeille à parois ajourées avec des 
armoiries identiques : D.maternati-Baldouy. Faïence et 
porcelaine de Marseille XVIIe - XVIIIe siècles rmN 1997 
page 262 n° 358  500 / 800 €

67
marSeiLLe
Plat oblong à bord contourné en faïence, à décor 
polychrome de jetés de fl eurs et papillon. Liseré 
vert et manganèse sur le bord. marqué VP en 
manganèse. manufacture Veuve Perrin.
XViiie siècle 
L : 31,6 cm
Infi mes égrenures

Bibliographie :
D. maternaty-Baldouy. La faïence de Marseille au 
XVIIIe siècle. La manufacture de la Veuve Perrin. musée 
de marseille. éditions aGeP exposition 20 octobre - 
20 janvier 1991 Page 148 600 / 800 €

68
marSeiLLe
assiette à bord contourné en faïence du service 
dit «à l’argenterie» à décor polychrome de 
bouquets de fl eurs décentrés et insecte. Filet 
pourpre sur le bord ponctué de huit motifs en 
feston suggérant une coquille. manufacture 
G. Robert.
XViiie siècle 
Surdécorée ?
D. : 25 cm

Bibliographie :
Faïence et porcelaine de Marseille XVIIe - XVIIIe siècles
rmN 1997 page 212 n° 272  200 / 400 €



69	  
MARSEILLE 
Grande terrine oblongue couverte en faïence, reposant 
sur quatre pieds soulignés de rinceaux pourpre, les anses 
en forme de léopard et la prise du couvercle formée de 
poissons ; décor polychrome de paysages animés avec 
ruines, bordure à guirlande de palmettes dorées croisées. 
Marque VP en manganèse. Manufacture Veuve Perrin. 
XVIIIe siècle  
L : 43 cm 
Sautes d’émail sur le couvercle, la prise et pieds.��
� 2 500 / 3 500 €



36

71	  
MARSEILLE 
Assiette à bord contourné en faïence souligné 
d›un filet doré. Décor polychrome et or 
symétrique dit «aux trois nœuds et insectes 
dorés» sur fond vert d’eau. Au centre une rose 
épanouie entourée de trois insectes dorés et sur 
l’aile trois nœuds de ruban pourpre rehaussés 
d’or qui alternent avec des bouquets de fleurs. 
Marque VP en manganèse 
Manufacture Veuve Perrin.  
XVIIIe siècle vers 1763 - 1765 
D. : 25 cm  
Éclats sur le bord et taches dans l’émail. 
Ancienne collection Chevet. 
 
�Bibliographie : 
D. Maternaty-Baldouy.  La faïence de Marseille au 
XVIIIe siècle. La manufacture de la Veuve Perrin. Musée 
de Marseille, Éditions AGEP exposition 20 octobre - 
20 janvier 1991 page 157 à160 
- Faïence et porcelaine de Marseille XVIIe - XVIIIe 

siècles, RMN 1997 page 117 n° 125 
- Faïences provençales et Céramiques ottomanes, 
Musée de Marseille, Exposition 25 novembre 2006 - 
18 mars 2007 pages 94 et 95. 
 
Œuvre en rapport : 
Modèle similaire vente Drouot Étude Million & 
Associés 1 juin 2018 lot 111 & 111bis.� 
� 2 000 / 3 000 €

70	  
MARSEILLE 
Assiette à bord contourné en faïence souligné 
d’un filet doré. Décor polychrome et or 
symétrique dit «aux trois nœuds et insectes 
dorés» sur fond vert d’eau. Au centre une rose 
épanouie entourée de trois insectes dorés et sur 
l’aile trois nœuds de ruban pourpre rehaussés 
d’or qui alternent avec des bouquets de fleurs. 
Marque VP en manganèse. Manufacture Veuve 
Perrin.  
XVIIIe siècle vers 1763 - 1765 
D. : 25 cm Éclats sur le bord 
Ancienne collection Caillot 
 
�Bibliographie : 
D. Maternaty-Baldouy.  La faïence de Marseille au 
XVIIIe siècle. La manufacture de la Veuve Perrin, Musée 
de Marseille, Éditions AGEP exposition 20 octobre - 
20 janvier 1991 page 157 à160 
- Faïence et porcelaine de Marseille XVIIe - XVIIIe 

siècles, RMN 1997 page 117 n° 125 
- Faïences provençales et Céramiques ottomanes, 
Musée de Marseille, Exposition 25 novembre 2006 - 
18 mars 2007 pages 94 et 95. 
 
Œuvre en rapport : 
Modèle similaire vente Drouot Étude Million & 
Associés 1 juin 2018 lot 111 & 111bis.� 
� 2 000 / 3 000 €
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72	  
MARSEILLE 
Assiette à bord contourné en faïence du service 
dit «à l’argenterie» à décor polychrome de 
bouquets de fleurs décentrés et insecte. Filet 
pourpre sur le bord ponctué de huit motifs en 
feston suggérant une coquille. Manufacture 
G. Robert. 
XVIIIe siècle  
D. : 25 cm 
 
�Bibliographie : 
Faïence et porcelaine de Marseille XVIIe - XVIIIe siècles, 
RMN 1997 page 212 n° 272�� 300 / 600 €

73	  
MARSEILLE 
Assiette à bord contourné en faïence du service 
dit «à l’argenterie» à décor polychrome de 
bouquets de fleurs décentrés et insecte. Filet 
pourpre sur le bord ponctué de huit motifs en 
feston suggérant une coquille. Manufacture 
G. Robert. 
XVIIIe siècle  
D. : 25 cm 
 
�Bibliographie : 
Faïence et porcelaine de Marseille XVIIe - XVIIIe siècles, 
RMN 1997 page 212 n° 272�� 300 / 600 €

74	  
MARSEILLE 
Assiette à bord contourné en faïence du service 
dit «à l’argenterie» à décor polychrome de 
bouquets de fleurs décentrés et insecte. Filet 
pourpre sur le bord ponctué de huit motifs en 
feston suggérant une coquille. Manufacture 
G. Robert. 
XVIIIe siècle  
D. : 25 cm 
 
�Bibliographie : 
Faïence et porcelaine de Marseille XVIIe - XVIIIe siècles, 
RMN 1997 page 212 n° 272�� 300 / 600 €



75	  
MARSEILLE 
Grand plat rond à bord contourné en faïence, à 
décor polychrome d’un paysage animé de deux 
cavaliers et troupeau au bord d’une rivière et 
ruines. L’aile est ornée de tiges fleuries, peigné 
et rehauts pourpres sur les quatre coquilles en 
bordure. 
XVIIIe siècle  
D. : 43,5 cm 
Trois petits éclats sur le bord. 
Ancienne collection H.J. Reynaud��� 2 500 / 3 500 €
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76	  
MARSEILLE 
Assiette à bord contourné en faïence, à décor 
polychrome représentant «la pêche aux 
écrevisses» avec deux personnages sur fond de 
paysage et ruines. 
Sur l’aile branchages fleuris et peigné pourpre. 
Filet brun en bordure.  
XVIIIe siècle  
D. : 24,8 cm 
Un éclat. 
Ancienne collection Normand 
 
�Provenance : 
Achat Drouot 11 décembre 1985 n° 16��  500 / 800 €

77	  
MARSEILLE 
Paire de plats creux ronds à bord contourné 
en faïence, à décor polychrome de paysages 
animés, sur l’un d’une scène champêtre figurant 
une femme debout de dos tenant un enfant 
dans ses bras, près d’un âne et chiens, sur l’autre 
d’une scène maritime avec deux pêcheurs dans 
une barque tirant un filet. L’aile est décorée de 
tiges fleuries et peigné pourpre, filet brun en 
bordure. 
XVIIIe siècle  
D. : 34,3 cm 
L’un avec fêlures, égrenures.��� 1 200 / 1 800 €



78

80

79
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78	  
MARSEILLE 
Assiette à bord contourné en faïence, à décor 
polychrome au centre d’un homme debout près 
d’un âne et d’une chèvre sur fond de paysage 
avec un clocher. Sur l’aile branchages fleuris et 
peigné pourpre. Filet brun en bordure. 
XVIIIe siècle  
D. : 24,4 cm 
Petits éclats repeints sur le bord���  500 / 800 €

79	  
MARSEILLE 
Plat ovale à bord contourné en 
faïence, à décor polychrome, au 
centre deux hommes assis sur fond 
de paysage à l’antique avec ruines. 
Sur l’aile, peigné polychrome, tiges 
fleuries et coquilles. 
XVIIIe siècle  
L : 39,8 cm 
Petites égrenures.��� 800 / 1 200 €

80	  
MARSEILLE 
Assiette à bord contourné en faïence, à décor 
polychrome d’un homme de dos marchant 
derrière un âne sur fond de paysage avec 
constructions. Sur l’aile, peigné polychrome 
interrompu par des coquilles agrémentées de 
tiges fleuries. Filet pourpre sur le bord 
XVIIIe siècle  
D. : 24 cm 
Égrenures restaurées 
 
�Provenance :  
Maison Vandermeersch Paris��  500 / 800 €



81	  
MARSEILLE 
Exceptionnelles paire de bouquetières 
d’applique couvertes en faïence de forme 
rocaille reposant sur trois pieds torsadés, anses 
rocaille et prise du couvercle en forme de fleurs 
en relief. Le couvercle est bombé et percé 
d’orifices. Décor polychrome de bouquets de 
fleurs se détachant sur un fond d’émail vert 
d’eau, les parties en relief sont rehaussés de 
dorure. 
XVIIIe siècle  
Marque VP en manganèse. Manufacture Veuve 
Perrin 
H. : 28 cm L : 27 cm 
Restaurations anciennes sur les fleurs des prises 
et sur un pied.  
 
�Provenance : 
Maison Vandermeersch 23 quai Voltaire Paris 
 
La rareté de ces pièces réside principalement par la 
couleur vert d’eau du fond d’émail rarement utilisée 
sur la faïence. 
Il semblerait qu’à Marseille seule la manufacture de la 
Veuve Perrin ait utilisé ce fond coloré dont la durée fut 
éphémère de 1763 à 1765 environ.  
 
Bibliographie : 
Pour le même décor : 
- D. Maternaty-Baldouy.  La faïence de Marseille au 
XVIIIe siècle. La manufacture de la Veuve Perrin. Musée 
de Marseille. Éditions AGEP exposition 20 octobre - 
20 janvier 1991. Pages 132 et 133. 
- D. Maternaty-Baldouy. Un collectionneur et 
mécène marseillais. Faïences Provençales & 
Céramiques Ottomanes. Ed. Barthélémy Avignon 
Exposition novembre 2006- Mars 2007 Centre de 
la Vieille Charité. Marseille, pages 96 & 97 n° 62.�
� 12 000 / 18 000 €
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83
marSeiLLe
assiette à bord contourné en faïence à décor 
polychrome au centre d’armoiries couronnées 
dans un écusson et sur l’aile de motifs rocaille. 
Filet bleu sur le bord. 
manufacture J. Fauchier
XViiie siècle.
D. : 24,6 cm 
armoiries de Louis etienne de Barras et de son 
épouse Véronique de Laugier

Œuvre en rapport :
assiette du même service : vente Drouot Paris étude 
Beaussant-Lefevre 25 avril 2012 n° 142  500 / 800 €

82
marSeiLLe Ou réGiON LYONNaiSe ?
Plat ovale à bord contourné en faïence, à 
décor polychrome au centre d’un écusson 
feuillagé surmonté d’une couronne comtale, 
sur l’aile, rinceaux feuillagés et fl euris 
alternant avec des putti et des oiseaux. Filets 
bleu et ocre sur le bord.
XViiie siècle 
L : 35,6 cm 
émail très craquelé 300 / 600 €

84
marSeiLLe. 
Plat ovale à bord contourné en faïence, à 
décor polychrome au centre d’armoiries 
couronnées dans un écusson et sur l’aile de 
larges coquilles et rocailles fl euries. Filet bleu 
sur le bord. 
manufacture J. Fauchier
XViiie siècle 
L : 37,6 cm
armoiries de Louis etienne de Barras et de 
son épouse Véronique de Laugier

700 / 1 000 €
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85
marSeiLLe
Saucière oblongue couverte sur talon en faïence, 
munie d’une anse, prise en forme de fruit au 
naturel et feuilles en relief. Décor polychrome 
de fl eurs en qualité fi ne, fi lets ocre et pourpre. 
inscription 4 à l’intérieur du couvercle et sur le 
dessous.
XViiie siècle
L: 25 cm
Petits éclats  200 / 400 €

86
marSeiLLe
écuelle à bouillon couverte à anses aplaties 
en faïence, à décor polychrome rocaille. Le 
couvercle est orné de deux scènes en camaïeu 
ocre, Vénus et l’amour dans des médaillons 
polylobés et feuillagés, motifs rocaille et corne 
d’abondance fl eurie. Cartouches rocaille sur les 
anses et sur le corps. manufacture J. Fauchier
XViiie siècle 
H. : 11 cm L : 28,7 cm D. : 16,6 cm
minuscule fêlure sous la prise, égrenures.

Provenance :
Collection a. Bisset 1 000 / 1 500 €

87
marSeiLLe
Deux grands plats « à bouillabaisse « en faïence 
à bord contourné à décor polychrome de 
bouquets de fl eurs décentrés et insectes, anses 
rocaille pourpre. marque VP
manufacture Veuve Perrin 
XViiie siècle 
D. : 37 cm
Tâches d’origine dans l’émail, un choc en étoile 
au revers de l’un et fêlures. 

Bibliographie :
D. maternati-Baldouy. La faïence de Marseille au XVIIIe 

siècle. La manufacture de la Veuve Perrin, musée de 
marseille, éditions aGeP exposition 20 octobre - 20 
janvier 1991 page 115 n° 26 & 27

1 500 / 2 500 €
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88	  
MARSEILLE 
Sucrier et son ((?) couvercle en faïence, 
reposant sur quatre pieds, anses à l’imitation 
de branchages entrecroisés, prise en forme 
de branche au naturel et fleurs en relief. Sur le 
couvercle, décor polychrome de scènes animées 
de personnages sur fond de paysages avec 
ruines ; le corps est orné sur chaque face d’un 
médaillon rocaille cerné de jaune et brun avec 
un personnage assis. Peigné polychrome. 
XVIIIe siècle  
H. : 12 cm L : 21,7 cm 
Restaurations sur les pétales des fleurs du 
couvercle et sur une anse. 
 
�Provenance : 
Maison Vandermeersch Paris�� 1 200 / 1 500 €

89	  
MARSEILLE 
Écuelle à bouillon ronde couverte 
en faïence à deux anses formées de 
rinceaux entrelacés ajourés, la prise 
du couvercle en forme de fleurs et 
feuillage en relief. Décor polychrome 
de larges bouquets de fleurs, filet 
brun sur le bord. 
XVIIIe siècle 
L : 23,5 cm 
Petits manques sur les pétales de la 
prise.��� 600 / 800 €

90	  
MARSEILLE 
Sucrier couvert en faïence reposant sur quatre 
pieds, anses et prise du couvercle à l’imitation 
de branchages entrecroisés, fruits et feuillage en 
relief. Décor polychrome de bouquets de fleurs.  
XVIIIe siècle 
H. : 17,5 cm L : 21,5 cm 
Restaurations anciennes : prise du couvercle, 
bordure du sucrier et cheveux. 
 
�Provenance : 
G. Lefebvre�� 400 / 600 €
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91
LeS iSLeTTeS
Deux bouquetières sur pied en forme d’éventail 
à quatre tubulures en faïence munies de deux 
anses latérales. Décor polychrome d’un bouquet 
de fl eurs entouré de peignés rose. Début XIXe 

siècle. 
H. : 15,5 cm. 
manque une anse, accidents et restaurations. 
On joint une saucière à décor fl oral. XIXe siècle. 
L : 20 cm Fêlure de cuisson sur la base de l’anse.

100 / 150 €

92
eST
Deux assiettes en faïence à bord contourné à 
décor polychrome de bouquets de fl eurs.
XiXe siècle
D. : 24 cm & 24,5 cm
éclats 80 / 120 €

93
Bassin en faïence à pans coupés munie de 
deux anses, reposant sur trois pieds, à décor 
polychrome de fl eurs stylisées et insectes. Sur le 
bord, galon hachuré manganèse.
XiXe siècle
H. : 11,5 cm L : 32 cm
égrenures 50 / 80 €
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94
JaPON
Coupe ronde sur talon en porcelaine à décor 
Imari bleu, rouge et or de motifs fl oraux 
compartimentés. L’intérieur décoré d’un vase 
fl euri sur trépied. Au revers une tige fl eurie.
XViiie siècle
D. : 19 cm
Petite restauration sur le talon. 150 / 200 €

95
manche de couteau
L : 13,5 cm 5/10 €

96
JaPON
Coupe ronde à bord festonné en porcelaine à 
décor Imari (bleu, rouge, vert et or) de motifs 
fl oraux. Stylisés. Filet doré sur le bord. Tiges 
fl euries au revers. 
Fin XiXe siècle 
D. : 30,5 cm 80 / 100 €
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97	  
DELFT 
Assiette en faïence dite « Delft doré» de forme 
circulaire à pans coupés. Décor compartimenté 
dit brocart Imari, (bleu, rouge, vert et or) dans 
le médaillon central cerné de volutes or, figure 
un vase sur trépied d’où s’échappent des 
chrysanthèmes et des pivoines. Sur l’aile et la 
chute réserves rayonnantes ornées en alternance 
de motifs de brocart, de vases fleuris et de 
paysages. Au revers rinceaux fleuris en rouge et 
bleu. 
Premier quart du XVIIIe siècle  
D. : 22,5 cm 
Éclats sur le bord 
Étiquette au revers : Exposition Nationale de 
Céramique, 1897 section rétrospective N° 401 
Plat à décor similaire, Cité de la céramique, 
Sèvres inv.3541��� 1 500 / 2 000 €

99	  
DELFT  
Assiette calotte en faïence à décor polychrome 
d’un oiseau perché sur un rocher fleuri dans un 
médaillon se détachant sur un fond vert. XVIIIe 

siècle  
D. : 22 cm  
Éclats sur le bord. 
On joint deux assiettes calotte en faïence à 
décor polychrome au centre d’un ange dans un 
médaillon sur fond de motifs fleuris et frise sur 
l’aile. XVIIIe siècle  
D. : 22,5 cm  
Éclats et une fêlure. ��� 100 / 120 €

98	  
DELFT 
Plat rond à bord uni en faïence à décor en 
camaïeu bleu de fleurs stylisées.  
Fin XVIIIe siècle  
D. : 31,3 cm 
Petits éclats en bordure��� 50 / 80 €



50

100	  
Cahiers de la Céramique et des Arts du Feu 
Manufacture de Sèvres. 
Collection complète 59 numéros+6 suppléments 
(au numéros 9,13,35,40,42-43 
Tous les numéros sont dans leurs emboitage 
d’origine. 
Collection en très bon état��� 400 / 600 €
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101
marSeiLLe
Deux assiettes à bord contourné en faïence 
à décor polychrome de bouquets de fl eurs 
décentrés, tiges fl euries et insectes, le bord 
souligné de fi lets et coquilles en pourpre.
manufacture G. robert
XViiie siècle
D. :25,5cm
Sautes d’émail 900 / 1 200 €

102
MOUSTIERS
Plat ovale à bord contourné en faïence à décor 
vert et oranger de fi gures grotesques, indiens, 
animaux fantastiques sur des terrasses fl euries. 
Marqué : OLR, manufacture d’Olérys. 
XViiie siècle.
L : 43 cm
restaurations 120 / 150 €

diVerS

103
MOUSTIERS
Plat rond en faïence à décor polychrome d’un 
couple d’orientaux assis sous un palmier et 
d’oiseaux fantastiques.
XViiie siècle.
D : 26 cm
Ancienne collection Albouy, a fi guré à 
l’exposition au château de Mouans 1989 n°  163.

120 / 150 €
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104
rOueN
Pichet à cidre patronymique de forme balustre 
en faïence à décor polychrome présentant 
sous le déversoir dans une réserve, Saint Pierre 
les mains jointes sur fond de paysage avec 
constructions et coq perché sur une branche. 
Sous l’anse inscription « Pierre Harmand 1742 ».
XViiie siècle
H. : 27cm
éclats et émail craquelé. 400 / 700 €

105
MARSEILLE ?
Sucrier ovale couvert sur plateau attenant en 
faïence à décor polychrome de bouquets de 
fl eurs et peignés pourpre sur les bords, la prise 
du couvercle en forme de fl eur.
XViiie siècle.
L. : 26 cm 100 / 200 €

106
MARSEILLE
Sucrier ovale couvert sur plateau attenant en 
faïence à décor polychrome de bouquets de 
fl eurs et fi let dentelé pourpre sur le bord, la prise 
du couvercle en forme d’escargot.
manufacture de robert.
XViiie siècle.
L. : 23 cm
éclats aux antennes de l’escargot 100 / 150 €

107
iTaLie XiXe SièCLe
Grand plat rond en majolique à décor 
polychrome central d’un groupe de bergers et 
leur troupeau. L’aile à décor de grotesques sur 
fond bleu.
Diam. 61 cm
Plat voilé, quelques défauts de cuisson et petits 
éclats. 300 / 400 €
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108
PariS DaNS Le GOÛT De SèVreS
Groupe en biscuit de porcelaine représentant 
Vénus et l’amour sur une terrasse circulaire.
marque apocryphe de Sèvres deux L entrelacés 
en creux. Signé Boizot.
XiXe siècle.
H. 28 cm, D. 13 cm
Accident à l’une des fi gures (doigts manquants).

100 / 150 €

109
PariS DaNS Le GOÛT De SèVreS
Groupe en biscuit de porcelaine à trois fi gures, 
une bacchante aux cymbales, un satyre souffl ant 
dans une conque et un amour dansant. marque 
apocryphe de Sèvres deux L entrelacés en creux 
sous la base. manufacture Samson.
XiXe siècle. 
H. 27 cm, L. 22 cm, P. 13,5 cm.

élément du surtout de table « Le triomphe de 
Bacchus » créé en 1772-1773 par Louis-Simon Boizot 
(1743-1809) d’après les dessins donnés par Jean-
Hughes Taraval (1729-1785) et modelé par Josse-
François-Joseph Leriche (1738-1812). 400 / 500 €

110
SÈVRES
Buste en biscuit représentant Viala sur un 
piédouche à fond bleu et or.
Marqué : S. 92 en vert et RF doré à Sèvres 92 en 
rouge.
Fin du XiXe siècle, 1892.
H : 30 cm 120 / 150 €

111
PARIS
Paire de groupes en biscuit représentant deux 
amours allongés sur un rocher et draperie, 
tenant un carquois et un arc, l’un endormi, 
l’autre relevant son index.
Bases rectangulaires en bois.
Sans marque. Peut - être manufacture du duc 
d’angoulême.
XViiie siècle.
L. : 36 cm, H. : 33 cm.
une aile recollée, quelques éclats et coups de 
feu. 1 200 / 1 500 €
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112	  
PARIS 
Quatre assiettes et un compotier carré à bord 
contourné en porcelaine à décor polychrome 
et or. Au centre dans un médaillon rond, cerné 
d’un double filet d’or, un monogramme « CC » 
surmonté d’une couronne de fleurs, encadré 
d’un décor de feuilles de persil dorées. Sur 
l’aile, guirlandes de branchages s’entrecroisant 
de barbeaux polychromes et de guirlandes de 
feuillages en dorure. Filets dentelés en bordure. 
Marquées : A couronné en rouge. 
Manufacture de la Reine, rue Thiroux. 
XVIIIe siècle, époque Louis XVI.  
D. 24,2 cm, 24,3 cm, 24,5 cm 
Usures d’or importantes sur deux assiettes et 
compotier, restauration d’une une assiette et 
compotier���  200 / 400 €

113	  
PARIS 
Assiette à bord contourné en porcelaine dure à 
décor polychrome de barbeaux et guirlandes de 
feuillages en or. 
Marque en rouge. Manufacture de Monsieur, 
Comte de Provence. 
Fin XVIIIe siècle. 
D. 24,8 cm 
Un petit éclat restauré sous l’aile.��� 150 / 200 €
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114	  
PARIS 
Compotier de forme coquille en porcelaine à 
décor bleu et or de semis de fleurettes. Filets 
or. Marqué : NAST à la vignette en rouge. 
Manufacture Nast 
Fin du XVIIIe siècle, début du XIXe siècle.  
20,6 cm x 20,2 cm��� 80 / 120 €

115	  
PARIS 
Pot à sucre couvert de forme tronconique 
en porcelaine, anses formées de deux 
anneaux appliqués. Décor polychrome et or 
compartimentés de guirlandes de fleurs liées par 
des rubans noués alternant avec des caisses à 
fleurs et caisses d’orangers. Filets or  
Marqué CP en rouge. Manufacture du comte 
d’Artois. Rue du Faubourg Saint Denis. 
XVIIIe siècle. 
H. 14 cm 
Couvercle restauré.���  200 / 300 €

116	  
PARIS 
Jatte circulaire en porcelaine dure à décor d’une 
large guirlande de roses et feuillage sur fond 
d’or bruni. Marque en or Housel. Manufacture 
de la rue Thiroux. Vers 1800. 
H. 8 cm. D. 17,5 cm��� 80 / 120 €

117	  
PARIS  
Verseuse couverte en porcelaine à décor 
polychrome de semis de roses et frise or. 
Poussoir en bronze doré. 
Fin du XVIIIe siècle, début du XIXe siècle. 
H. 24,5 cm 
Une restauration à l’anse.��� 80 / 120 €
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118
PariS
Portrait du général Henri - Gatien BERTRAND, 
grand maréchal du palais (1773 - 1813) et de sa 
femme
Paire de peintures en grisaille sur porcelaine
Signée en bas à droite mie Leroy
Début du XiXe siècle
13,5 x 10,3 cm
Cadres d’origine de la maison alphonse Giroux, 
7 rue coq Saint Honoré à Paris 1 200 / 1 500 €

119
PARIS
Parties de services à thé et café en porcelaine 
à décor en or sur fond bleu de guirlandes de 
feuillages comprenant une théière couverte, une 
cafetière couverte, un pot à sucre couvert, un 
pot à lait, une jatte sur pied, quatre tasses à thé, 
deux tasses jasmin, sept soucoupes.
époque restauration.
accidents aux prises de la théière et du pot à 
sucre, à une anse d’une tasse à thé, au déversoir 
de la cafetière, éclat sur le bord de la jatte.

300 / 500 €
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120
PariS
Tasse de forme litron et sa soucoupe en 
porcelaine dure à décor polychrome de 
bouquets de fl eurs dans des médaillons cernés 
de guirlandes or et retenus par des rubans 
noués, fi lets or. Marquées : fl ambeaux croisés en 
bleu. manufacture de Locré. 
XViiie siècle.
 H 6,3 cm, D 12,3 cm  200 / 300 €

121
SèVreS
Gobelet litron et sa soucoupe en porcelaine 
tendre à décor polychrome de semis de roses 
et guirlandes de feuillage, fi let dentelé or sur les 
bords.
marqués en rouge : LL entrelacés, lettre-
date x pour 1775, marque du peintre antoine 
Toussaint Cornailles
XViiie siècle, 1775. 
H. 7 cm, D. 13,8 cm 400 / 600 €

122
PARIS
Partie de service en porcelaine comprenant une 
cafetière couverte, une théière couverte, une 
jatte à lait, un pot à sucre couvert, un pot à lait, 
six tasses litron et six soucoupes à décor en 
grisailles de fi gures antiques, muses et allégories 
dans des paysages.
époque 
restauration.
Choc au fond de 
la théière, prise 
de la cafetière 
restaurée, une anse 
d’une tasse recollée, un 
petit éclat sur la jatte, 
quelques usures d’or .

300 / 500 €
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123	  
Meissen 
Vase de forme balustre en porcelaine muni 
d’anses à enroulements, à décor polychrome de 
bouquets de fleurs, la base et le col à fond bleu. 
Marqué : épées croisées en bleu. 
XXe siècle. 
H : 28 cm��� 80 / 120 €

124	  
Meissen  
Vase de forme balustre en porcelaine muni 
d’anses en forme de serpent, à décor 
polychrome de bouquets de fleurs, la base 
cannelée à fond or. 
Marqué : épées croisées en bleu. 
XXe siècle. 
H : 28 cm��� 150 / 200 €

125	  
Sèvres 
Un pot à décoction couvert et un pot à lait à 
décor en bleu du monogramme du roi Louis-
Philippe LP couronnés.  
Marqués : LP couronnés, Sèvres 1847, cachet du 
château de Dreux en rouge. 
Époque Louis-Philippe, 1847. 
H : 20,5 cm et 12,5 cm��� 300 / 500 €
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126	  
CHINE  
Assiette en porcelaine à décor en grisaille, 
d’une scène centrale représentant une allégorie 
de mariage dans un temple à colonnades 
surmontées d’armoiries. Sous la coupole est 
placée la devise « SEMPER AMOR PRO TE 
FIRMISSIMUS ATQUE FIDELIS » 
Au premier plan, Neptune et des nymphes 
émergeant des roseaux. L’aile ornée de rinceaux 
or. 
Période Yongzheng, (1723-1735) vers 1735. 
D. : 22,7cm 
Restaurée 
 
�Les armes sont celles de Nicholas Geelvinck, futur 
maire d’Amsterdam, et de Johanna Jacoba Graafland. 
Ils se marièrent en 1729. Ce décor figure sur au moins 
six services armoriés connus, tous destinés à des 
familles hollandaises et offerts en cadeau de mariage : 
seules changeaient les armoiries.  
 
Une assiette provenant du service Geelvinck/
Graafland reproduite par Hervouët & Bruneau dans 
La Porcelaine des Compagnies des Indes à décor 
Occidental, Paris, 1986, p. 316, fig. 13.87 & 87bis.�
� 400 / 700 €

127	  
Paris 
Partie de service en porcelaine à décor 
polychrome de bouquets de fleurs et filets bleu 
et or comprenant six assiettes et deux sucriers 
ovales couverts sur plateau attenant. 
Marqué : Leveillé 12 rue Thiroux. 
XIXe siècle.��� 150 / 200 €
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128
FraNKeNTHaL
un plat rond et deux plats ovales en porcelaine à 
décor polychrome d’une urne dans un médaillon 
cerné de draperies et trophées, guirlandes et 
rubans bruns sur le bord.
Marqués : CT couronnés en bleu.
XViiie siècle. 
L : 30 cm et 27 cm 300 / 500 €

129 
FurSTeNBerG
Soucoupe en porcelaine à décor de chinois.
marquée F en bleu.
XViiie siècle.
D. : 13 cm  150 / 200 €

130 
NiDerViLLer
quatre pots à jus couverts et un sucrier ovale 
couvert en porcelaine de Valenciennes à décor 
polychrome de barbeaux.
XViiie siècle.
Fêlure au plateau du sucrier  400 / 600 €
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131
meiSSeN
Paire de fl ambeaux en porcelaine à décor en 
camaïeu bleu dit à l’oignon de fl eurs et feuillage.
marqués : épées croisées et étoile en bleu.
Fin du XViiie siècle. 
H. : 24 cm
Un fl ambeau cassé et recollé. 300 / 400 €

132
PariS, JaCOB PeTiT
Paire de statuettes en porcelaine représentant 
un couple accoudé contre un tronc d’arbre, à 
décor polychrome et or.
marqué : J.P. en bleu.
XiXe siècle. 
H. : 21,5 cm 60 / 80 €

133
meiSSeN
Groupe en porcelaine représentant une jeune 
jardinière assise, un panier rempli de légumes à 
ses pieds, à décor polychrome.
Marqué : épées croisées en bleu.
XViiie siècle, vers 1755.
H : 16 cm
quelques restaurations. 150 / 200 €
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Aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant acquittement de l’intégralité des sommes dues.
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